
صعود قیمت نفت 
در پی تشدید جنگ میان روسیه و اوکراین

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار آسیا در پی تشدید جنگ میان 
روسیه و اوکراین، افزایش یافت اما نگرانی‌ها نسبت به ضعف تقاضای چین برای 

سوخت، مانع رشد بیشتر قیمت شد.
بهای معاملات نفت برنت ۲۹ سنت معادل ۰.۴ درصد افزایش یافت و به ۷۱ 
دلار و ۳۳ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا با ۱۸ سنت معادل ۰.۳ درصد افزایش، ۶۷ دلار و ۲۰ سنت در هر بشکه 
معامله شد.روسیه روز یکشنبه، بزرگترین حمله هوایی سه ماه گذشته را علیه 
اوکراین انجام داد که به خسارات شدید به سیستم برق اوکراین منجر شد.دو 
مقام آمریکایی و یک منبع آگاه روز یکشنبه گفتند: در تغییر قابل توجه سیاست 
واشنگتن در جنگ میان اوکراین و روسیه، دولت جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا، به اوکراین اجازه داده است از سلاح‌های ساخت آمریکا برای حمله به 

عمق خاک روسیه استفاده کند.
کرملین هشدار داده است اقدام برای کاهش محدودیت‌های استفاده اوکراین 
از تسلیحات آمریکایی، به منزله تشدید جنگ خواهد بود اما به این موضوع، 
هیچ واکنش فوری نشان نداد.تونی سیکامور، تحلیلگر بازار شرکت آی جی در 
این باره گفت: موافقت بایدن با استفاده اوکراین از موشک‌های دوربرد  برای 
حمله به نیروهای روسیه در اطراف کورسک، ممکن است باعث تحریک تقاضای 
 MST  خرید در بازار نفت شود.سائول کاونیک، تحلیلگر انرژی در شرکت
Marquee، اظهار کرد: تشدید درگیری، تاکنون تاثیر کمی‌بر صادرات نفت 
روسیه داشته است، اما اگر اوکراین زیرساخت‌های نفتی بیشتری را هدف قرار 
دهد، ممکن است بازارهای نفت شاهد رشد قیمت بیشتری باشند. به گزارش 
ایسنا، به گفته پنج منبع صنعتی آگاه، دستکم سه پالایشگاه نفت در روسیه، 
به دلیل ضررهای سنگین در بحبوحه محدودیت‌های صادراتی، افزایش قیمت‌ 
نفت خام و هزینه‌های بالای استقراض، مجبور شده‌اند فرآیند تولید را متوقف 
کرده یا حجم تولید را کاهش دهند.نفت برنت و وست تگزاس اینترمدیت 
هفته گذشته، تحت تاثیر آمار اقتصادی ضعیف در چین و پیش بینی آژانس 
بین‌المللی انرژی از وجود مازاد عرضه در سال ۲۰۲۵، بیش از سه درصد سقوط 
کردند.  آمار رسمی‌که روز جمعه منتشر شد، نشان داد تولید پالایشگاهی چین 
در اکتبر نسبت به سال گذشته، ۴.۶ درصد کاهش یافت و رشد تولید کارخانه 
ای این کشور در ماه میلادی گذشته آهسته شد.سرمایه‌گذاران همچنین نگران 
روند و میزان کاهش نرخ‌های بهره توسط بانک مرکزی آمریکا هستند و این 
مسئله، ابهاماتی را در بازارهای مالی جهانی ایجاد کرده است.بر اساس گزارش 
رویترز، در آمریکا، تعداد دکل‌های حفاری نفت و گاز در هفته منتهی به ۱۹ 

ژوئیه، یک حلقه کاهش یافت و به ۴۷۸ حلقه رسید.

فروش گاز بیشتر در اروپا توسط روسیه
صادرات گاز روسیه به اتریش، به دلیل اختلاف بر سر قیمت، روز یکشنبه برای 
دومین روز متوقف ماند اما سایر خریداران در اروپا پا پیش گذشته و حجم 

فروش نرفته گاز روسیه را خریداری کردند.
به گزارش ایسنا، روسیه که قبل از جنگ اوکراین، بزرگترین صادرکننده گاز به 
اروپا بود، اکثر خریداران خود را در این منطقه از دست داده زیرا اتحادیه اروپا 
در تلاش است تا از وابستگی به انرژی روسیه رها شود. هنوز حجم قابل توجهی 
از گاز روسیه به اسلواکی، مجارستان و جمهوری چک فروخته می‌شود. حجم 

اندکی هم به ایتالیا و صربستان می‌رود.
شرکت گازپروم روز شنبه، عرضه گاز به شرکت OMV را قطع کرد زیرا این 
شرکت اتریشی تهدید کرد بخشی از گاز این شرکت دولتی روسیه را به عنوان 
خسارت برای حکمی‌که بر سر یک اختلاف قراردادی برنده شده است، توقیف 
خواهد کرد.گازپروم تایید کرد جریان گاز به اتریش در روز یکشنبه متوقف 
ماند اما حجم روزانه به اروپا که از مسیر ترانزیت اوکراین جریان دارد، در ۴۲.۴ 
میلیون متر مکعب در روز باقی خواهد بود که حجم معمول است. اتریش قبل 
از قطع عرضه گاز روسیه، ۱۷ میلیون متر مکعب در روز گاز دریافت می‌کرد 
 SPP و این حجم اکنون خریداران جدیدی در اروپا یافته است.شرکت دولتی
اسلواکی اعلام کرد همچنان گاز از روسیه دریافت می‌کند و دیگران هم گاز 
بیشتری می‌خرند زیرا همچنان علاقه زیادی به گاز روسیه در اروپا وجود دارد.

یک منبع مطلع از عرضه گاز روسیه در اروپا گفت: گاز روسیه همچنان ارزان‌تر 
از منابع دیگر است، بنابراین، حجم گازی که پیش از این به اتریش عرضه 
می‌شد، به سرعت فروش رفته است.کارل نهامر، صدراعظم اتریش، گفته است 
کشورش با عرضه جایگزین، آماده بوده است. وی از شرکت‌های خریدار حجم 
گازی که پیش از این برای اتریش اختصاص داشت، نام نبرد. اتریش اعلام کرده 
است ذخایر گاز فراوانی برای پوشش کمبود دارد و می‌تواند در صورت نیاز، از 
آلمان و ایتالیا گاز وارد کند. بازار گاز اروپا به تحولات ژئوپلیتیکی و مسائل 
عرضه، حساس بوده است؛ به خصوص که قرارداد ترانزیت گاز میان روسیه و 
اوکراین در پایان سال ۲۰۲۴ منقضی می‌شود. هوای سردتر در اروپا هم تقاضای 
گرمایشی را بالا برده و به برداشت بیشتر و زودهنگام گاز از مخازن اتحادیه اروپا 
منجر شده است. بهای گاز ماه آتی در‌هاب تی تی اف هلند که قیمت پایه بازار 
اروپاست، روز جمعه در ۴۵.۷۲ یورو به ازای هر مگاوات ساعت بسته شد که 
بالاترین قیمت در حدود یک سال گذشته بود.اروپا در اوج عرضه، ۳۵ درصد 
از گاز اروپا را تامین می‌کرد اما از زمان آغاز جنگ در اوکراین در سال ۲۰۲۲، 
گازپروم سهمش در بازار اروپا را به نروژ، آمریکا و قطر واگذار کرده است.پیش 
بینی می‌شود باقیمانده جریان گاز روسیه به اروپا  به مدت طولانی ادامه پیدا 
نکند زیرا خط لوله دوران شوروی از طریق اوکراین، در پایان سال ۲۰۲۴ بسته 

می‌شود و کی‌یف نمی‌خواهد توافق ترانزیت را تمدید کند.

کاهش تولید پالایشگاه‌های نفت روسیه 
پالایشگاه‌های نفت روسیه به‌دلیل رویارویی با محدودیت‌های صادراتی مجبور 

به کاهش تولید شدند.
به گزارش خبرگزاری رویترز از مسکو، به گفته پنج منبع صنعتی، حداقل 
سه پالایشگاه روسیه مجبور به توقف یا کاهش فعالیت خود به‌دلیل زیان‌های 
سنگین ناشی از محدودیت صادرات، افزایش قیمت نفت خام و هزینه‌های 
بالای استقراض شدند.سه پالایشگاه »نووشاختینسک«، »ایلسکی« و »تواپسه« 
در ماه‌های اخیر تولید خود را متوقف کرده‌اند یا کاهش داده‌اند.تعطیلی 
پالایشگاه‌ها نشان‌دهنده مشکلات صنعت پالایش نفت روسیه است که در 
ماه‌های اخیر هدف حمله پهپادهای اوکراینی بوده‌اند.تحریم‌های غرب علیه 
روسیه پالایشگاه‌های این کشور را مجبور به فروش سوخت با تخفیف و نرخ‌های 
بهره بالا می‌کند.این بحران صادرات سوخت پالایشگاه‌های روسیه و به‌دنبال آن 
درآمد شرکت‌های پالایشی را کاهش می‌دهد و این وضع به کاهش درآمدهای 
کرملین در بحبوحه تورم بالا و تردید در بازارهای انرژی که از قبل نگران 
تقاضای ضعیف هستند، منجر می‌شود.آن دسته از پالایشگاه‌های روسیه که 
فناوری پایینی دارند بیشترین آسیب را دیده‌اند. برای چند ماه در نیمه دوم 
سال ۲۰۲۴، آنها تا ۱۰۲ دلار به ازای هر تن متحمل زیان شدند.روسیه ۳۰ 
پالایشگاه بزرگ و متوسط دارد که دارای توان فرآوری روزانه ۵ میلیون و ۵۰۰ 

هزار بشکه نفت هستند.

بازار انرژی

طلا مسیرش را عوض کرد

قیمت طلا دیروز دوشنبه، به دنبال کاهش شدید هفته 
گذشته روند افزایشی داشت و بیش از یک درصد 
افزایش یافت، زیرا افزایش ارزش دلار متوقف شد، در 
حالی که فعالان بازار منتظر نظرات مقامات فدرال رزرو 
در این هفته برای سرنخ‌های بیشتر در مورد مسیر نرخ 

بهره آمریکا بودند.
طلا پس از سقوط به بدترین هفته خود در بیش از سه 
سال اخیر در روز جمعه با ۱.۲ درصد افزایش به ۲۵۹۱ 

دلار و ۱۶ سنت در هر اونس رسید. 
طلا روز جمعه بیشترین کاهش هفتگی خود را در بیش 
از سه سال گذشته ثبت کرد.قیمت طلای آمریکا با 
۰.۲ درصد افزایش به ۲۵۷۵ دلار و ۷۰ سنت رسید. 
دلار پس از افزایش ۱.۶ درصدی در هفته گذشته 
ثابت بود. دلار ضعیف تر، شمش را برای خریدارانی 
که ارزهای دیگر دارند، ارزان تر می‌کند. ییپ جان 
رانگ، استراتژیست بازار IG گفت قیمت طلا به دنبال 
بهبودی جزئی پس از فروش شدید اخیر بوده و ممکن 
است انتظار داشته باشیم که با اندکی کاهش ارزش 

دلار، مقداری افزایش یابد. 
حداقل هفت نفر از مقامات بانک مرکزی آمریکا قرار 
است این هفته سخنرانی کنند. معامله‌گران به دنبال 

نشانه‌های کاهش نرخ بیشتر خواهند بود.
داده‌های قوی اقتصادی و تورم ایالات متحده همچنان 
به تغییر شکل بحث میان سیاست‌گذاران فدرال رزرو 
درباره سرعت و میزان کاهش نرخ‌ها ادامه می‌دهد، 
زیرا سرمایه‌گذاران هفته گذشته انتظارات خود را برای 
کاهش نرخ در دسامبر کاهش دادند. بررسی‌ها نشان داد 
که فدرال رزرو زمینه را برای حفظ احتمالی نرخ بهره 

در ژانویه فراهم می‌کند. 
داده‌ها نشان داد که خرده فروشی ایالات‌متحده در ماه 
اکتبر اندکی بیشتر از حد انتظار افزایش یافته است 
که نشان‌دهنده انعطاف‌پذیری اقتصاد است. نرخ‌های 
بهره بالاتر جذابیت نگهداری شمش‌های بدون بازده را 

کاهش می‌دهد.  
به گزارش ایسنا، قیمت طلای فیزیکی در هند هفته 
گذشته به بالاترین حد خود در چهار ماه گذشته رسید 
که عامل آن، افزایش تقاضا با کاهش قیمت‌ها بود.طبق 
گزارش رویترز، در بازار سایر فلزات ارزشمند، نقره با 
۰.۶ درصد افزایش به ۳۰.۳۹ دلار در هر اونس رسید، 
پلاتین با ۰.۶ درصد افزایش به ۹۴۴ دلار و ۵۷ سنت 
رسید و پالادیوم با ۱.۷ درصد افزایش به ۹۶۶ دلار و 

۶۶ سنت رسید.

تجارت آزاد با اوراسیا 
معطل مصوبه مجلس

رئیس سازمان توسعه تجارت گفت: برقراری تجارت آزاد 
ایران و اوراسیا در انتظار مصوبه مجلس است.

به گزارش خبرنگار مهر، محمدعلی دهقان دهنوی 
امروز در نشست هماهنگی برگزاری سومین نمایشگاه 
بین‌المللی تجارت با اوراسیا که در نمایشگاه بین‌المللی 
تهران برگزار شد، گفت: حدود چهار سال قبل پیمان 
تجارت ترجیحی با اوراسیا داشتیم که نتایج بسیار 
مطلوب در حوزه تجارت ما با پنج کشور عضو اتحادیه 
یعنی بلاروس، روسیه، قزاقستان، قرقیزستان و ارمنستان 
داشت‌. پیمان تجارت آزاد با اتحادیه اوراسیا نیز در سال 

گذشته به امضا رسید.
رئیس سازمان توسعه تجارت ایران افزود: این تجربه 
موفق باعث شد تا دایره تجارت را در قالب تجارت 
آزاد گسترش دهیم که سال گذشته موافقتنامه به 
امضا رسید و امیدواریم که با تصویب نهایی در مجلس 
بتوانیم به زودی آن را اجرا کنیم بنابراین در اینجا به 
عنوان مهمترین خواسته از مجلس عنوان می‌کنم 
که هر چه زودتر این لایحه در مجلس مصوب شود. 
در ۴ کشور اتحادیه اوراسیا موافقتنامه تجارت آزاد 
 به تصویب مجالس آنها رسیده و آماده اجرا شدن 

است.
دهقان دهنوی بیان کرد: برای توسعه تجارت ابزارهای 
مختلفی نیاز است و تلاش کرده‌ایم که زیر ساخت‌ها 
و بحث استانداردها را توسعه دهیم و پروژه‌های زیادی 
پیش رو است تا تجارت با اوراسیا را تسهیل کنیم به ویژه 
در حوزه معاملات بانکی، مالی و بحث ضمانت نامه‌ها و 

حوزه استانداردها کارهای زیادی را پیش رو داریم.
معاون وزیر صمت گفت: یکی از کارهایی که به توسعه 
تجارت کمک می‌کند برگزاری نمایشگاه‌ها است و 
نمایشگاه‌ها فرصتی برای ایران و سایر کشورها است تا 
توانایی‌های خود را به نمایش بگذارند و هدف ما یعنی 

توسعه تجارت محقق شود.
وی بیان کرد: توسعه تجارت می‌تواند پیش زمینه ارتقا 
روابط دیگر هم باشد اگر بتوانیم تجارت را توسعه دهیم 
ارتباطات فرهنگی و سیاسی و غیره هم گسترش می‌یابد.

رئیس سازمان توسعه تجارت ایران گفت: نمایشگاه 
اوراسیا فرصتی برای این کار هست و امیدواریم امسال 
نسبت به گذشته نمایشگاه بسیار بهتری برگزار شود. ما 
مایل به توسعه تجارت با کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا 
هستیم و لذا این پیمان را به نمایندگان حاضر و کشورها 
در این نشست عنوان می‌کنیم که ما تمایل داریم هم 

واردات و هم صادرات داشته باشیم.
دهقان دهنوی اظهار کرد: در خصوص تجارت با اوراسیا 
به آنچه مطلوب است نرسیده و بنابراین جای کار بسیاری 
دارد و ما در سازمان توسعه تجارت حامی‌برگزاری این 

نمایشگاه هستیم.

بازار جهانی

تجارت 
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سفیر ایران در روسیه اظهار داشت: 
قرار نیست مسیر راه آهن رشت آستارا 
تغییر کند و قیمت نهایی هم مشخص 
شده و بزودی قرارداد نهایی امضا 
می‌شود و آماده این هستیم که کار را 
نهایی کنیم. همچنین، روسیه در بحث 
سوآپ گازی هم با ایران کار می‌کند و 
اعظم  بخش  و  انجام  در حال  مذاکرات 

آن به نتیجه رسیده است.
کاظم جلالی در گفت‌وگو با ایلنا درباره 
عدم استقبال روسیه از ترانزیت کالاهای 
خود از مسیر ایران و ترجیح دریای سرخ 
به مسیر کشورمان برای انتقال کالا به 
هند اظهار داشت: باید بدانیم که امروز 
رقابتی بین کریدورها وجود دارد و وقتی 
موافقتنامه راه‌آهن رشت-آستارا را به عنوان 
اتصال کریدور شمال -جنوب را امضا کردیم 
اولین کشوری که موضع گرفت آمریکایی‌ها 
بودند و حتما این اقدام به نفع ایران بود که 
 کاخ سفید نسبت به آن چنین موضعی را 

گرفت.
وی با بیان اینکه در ترانزیت منطقه و در 
کریدورها باید سهم خودمان بیابیم، ادامه 
داد: برای افزایش سهم خود از درآمدهای 
ترانزیتی و حضور در کریدورها باید به 
کارهای خود سرعت ببخشیم و در کریدورها 
دنیا معطل ما نمی‌ماند و باید تلاش کنیم 

که اقدامات‌مان هر چه سریع‌تر پیش بروند. 
سفیر ایران در روسیه گفت: رییس جمهور 
کشورمان در سفری که به کازان داشت در 
این باره با آقای پوتین توافقاتی داشتند و 
می‌دانم شخص آقای پزشکیان این موضوع 
را به طور جدی پیگیری می‌کند و سفر 
من به ایران هم بی‌ارتباط با توافقات ایران 
و روسیه درباره ترانزیت و کریدورها نیست. 

جلالی افزود: در این باره با وزیر راه 
و شهرسازی جلساتی برگزار کردیم و 
مذاکراتی در این باره داشته باشیم تا به 

اجرای امور سرعت ببخشیم. 
وی درباره تاخیر روس‌ها در نهایی کردن 
قرارداد اجرایی راه‌آهن رشت-آستارا و اعلام 
قیمت نهایی این پروژه تاکید کرد: روسیه 
برای حضور در پروژه راه آهن رشت-آستارا 
کاملا تمایل دارد و باید اتصال راه‌آهن‌های 
دو کشور برای تقویت کریدور شمال -جنوب 

انجام شود. 
بخشی از این تاخیر به این دلیل است که 
ایران در سال ١۴٠٣ با تغییر دولت مواجه 
شد و ۵-۶ ماه در اقدامات منطقه‌ای تاخیر 
ایجاد شده اما با شکل گیری دولت جدید 
اجرای این پروژه‌ها شتاب می‌گیرد. سفیر 
ایران در روسیه ادامه داد: قرار نیست مسیر 
راه آهن رشت آستارا تغییر کند و قیمت 
نهایی هم مشخص شده و بزودی قرارداد 

نهایی امضا می‌شود و آماده این هستیم که 
کار را نهایی کنیم. جلالی با تاکید بر اینکه 
روسیه وارد سرمایه گذاری در پروژه‌های 
انرژی ایران هم خواهد شد، گفت: روسیه در 
بحث سوآپ گازی هم با ایران کار می‌کند و 
مذاکرات در حال انجام است و بخش اعظم 
مذاکرات به نتیجه رسیده و نکات کوچکی 
در این مذاکرات مطرح شده که آنها هم در 
آینده نزدیک برطرف می‌شوند. وی افزود: 
آقای پزشکیان در گفت‌وگوهایی که با آقای 
پوتین در کازان داشتند، پیگیر این موضوع 
بودند. درباره حجم سرمایه گذاری روس‌ها 
در بخش انرژی ایران هنوز  برآورد دقیق 
نداریم اما پروژه این است که خط انتقال 
گاز از سمت روسیه از آذربایجان به ایران 

کشیده شود.
تصویب تقاضای عضویت ناظر 

در اتحادیه اوراسیا
سفیر جمهوری اسامی‌ایران در روسیه 
گفت: ایران تقاضای عضویت ناظر در 
اتحادیه اوراسیا را ارائه کرده است که در 
ماه دسامبر در جلسه سران اتحادیه اوراسیا 
مطرح می‌شود و در آنجا عضویت ناظر به 
تصویب نهایی خواهد رسید.کاظم جلالی در 
نشست هماهنگی برگزاری سومین نمایشگاه 
بین‌المللی تجارت با اوراسیا اظهار داشت: 
یکی از بزرگترین اهداف ما گسترش تجارت 

ایران با سایر کشورهای دنیا است، یکی از 
این اتحادیه‌های مهمی‌که تشکیل شده 
است اتحادیه اقتصادی اوراسیا هست که 
جمهوری اسلامی‌تلاش کرد روابط مناسبی 
را با اتحادیه داشته باشد.سفیر جمهوری 
اسامی‌ایران در روسیه افزود: موافقت نامه 
تجارت ترجیحی از پنج سال پیش تصویب 
و عملیاتی اجرایی آن آغاز شد، پس از 
آن مذاکرات مربوط به موافقت‌نامه آزاد را 
کلید زدیم. موافقت‌نامه تجارت آزاد در سال 
گذشته با حضور وزیر صمت وقت و نخست 
وزیر پنج کشور اتحادیه اقتصادی اوراسیا به 
امضا رسید که امیدواریم لایحه موافقتنامه 
را سریعتر تصویب کنند.جلالی با اشاره 
به مزایای تجارت آزاد ایران با کشورهای 
اوراسیا، گفت: بیش از ۸۰ درصد از کالاهایی 
که بین ایران و روسیه مبادله می‌شود، 

مشمول لغو تعرفه هستند.
سفیر جمهوری اسامی‌ایران در روسیه 
ادامه‌داد: اجلاس دیگر اوراسیا در دسامبر 
۲۰۲۴ برگزار می‌شود که در آن مقام‌های 
ارشد جمهوری اسامی‌ایران حضور پیدا 
خواهد کرد که به توسعه روابط منجر خواهد 
شد.وی با بیان اینکه برگزاری نمایشگاه‌ها 
به معرفی ظرفیت کشورها منجر می‌شود، 
یادآور شد: تاکنون ۲ دوره نمایشگاه 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا برگزار شده است 
و سومین دوره آن امسال برگزار می‌شود.
سفیر جمهوری اسلامی‌ایران در روسیه ابراز 
امیدواری کرد که امسال رویدادهای خوبی 
برگزار شود و شرکت‌های خارجی حضور 

فعالی در نمایشگاه داشته باشند.
اتحادیه اقتصادی اوراسیا پیش‌تر دی‌ماه 
۱۴۰۲ با جمهوری اسامی‌ایران قرارداد 
تجارت آزاد امضا کرد که اجرایی شدن 
آن نیازمند تصویب در مجالس کشورهای 
عضو و مجلس شورای اسلامی‌است. طرفین 
تعرفه‌ها را برای ۸۷ درصد اقلام کالایی در 
مبادلات تجاری خود به صورت کامل حذف 

خواهند کرد.
پیش از این، مراحل تصویب این موافقت‌نامه 
در مجالس کشورهای بلاروس، روسیه و 
قرقیزستان انجام شده است. ارمنستان و 
قزاقستان به عنوان دو عضو دیگر اتحادیه 
اوراسیا و همچنین جمهوری اسلامی‌ایران به 
عنوان کشور طرف قرارداد با این اتحادیه نیز 
برای اجرایی شدن قرارداد تجارت آزاد، باید 

مراحل قانونی تصویب را طی کنند.

به‌زودی قرارداد نهایی راه آهن رشت-آستارا امضا می‌شود

مذاکره تهران- مسکو درباره سوآپ گازی

به‌روشنی می‌توان ادعا کرد که سهم 
مسکن در نظام تصمیم‌سازی‌های 
دولت هیچ تناسبی با نقش مسکن در 
زندگی مردم ندارد. این در حالی است 
که مسئله بهره‌مندی از مسکن حداقلی 
در بسیاری از کشورهای جهان حتی 
شده  حل  درحال‌توسعه  کشورهای  در 

است.
بحران مسکن در جامعه ایرانی هر روز 
که می‌گذرد پیچیده‌تر و دشوارتر و 
چندوجهی‌تر می‌شود؛ اما متناسب با این 
برای عبور  راهکارهای معقولی  مشکلات، 
از چالش‌ها اندیشیده نشده است. دولت‌ها 
یکی‌یکی می‌آیند و می‌روند؛ اما نه‌تنها از 
شدت و حدت مشکلات مردم در حوزه 
مسکن کاسته نشده، بلکه با گذشت هر 
دوره‌ای بر حجم این مشکلات افزوده 
شده است.در دهه ۷۰ ایده مسکن زمین 
شهری، در دهه ۸۰ ایده مسکن اجازه 
به‌شرط تملیک، سپس مسکن مهر در 
دولت احمدی‌نژاد، ایده مسکن اجتماعی 
در دولت روحانی و نهایتاً وعده ساخت ۱ 
میلیون مسکن سالانه و ۴ میلیون مسکن 
طی ۴ سال در دولت سیزدهم محصول این 
آیند و روند دولت‌ها بوده است؛ اما باوجود 
این حجم از ایده‌پردازی‌های متفاوت و بعضاً 
متضاد، مردم ایران طی این دهه‌ها همواره 
افزون‌تر و گرانی‌های فزاینده‌تری  مشکلات 

را در حوزه مسکن تجربه کرده‌اند.
 به گزارش تجارت نیوز، بیت‌الله ستاریان، 
کارشناس اقتصاد طی اظهاراتی در خصوص 
وضعیت مسکن در کشور اعلام کرد به‌روشنی 
می‌توان ادعا کرد که سهم مسکن در نظام 
تصمیم‌سازی‌های دولت هیچ تناسبی با 
نقش مسکن در زندگی مردم ندارد. این در 

حالی است که مسئله بهره‌مندی از مسکن 
حداقلی در بسیاری از کشورهای جهان حتی 
در کشورهای درحال‌توسعه حل شده است.
طبق یک اصل نانوشته در اغلب کشورها 
بین ۱۰ تا ۱۵ درصد درآمد خانواده‌ها صرف 

مسکن می‌شود. 
ضمن اینکه دولت‌ها برای دهک‌های محروم 
و کم برخوردار همواره رویکردهای حمایتی 
و یارانه‌ای ویژه‌ای را در نظر می‌گیرند.در 
ایران این سهم ۱۰ تا ۱۵ درصدی هزینه 
مسکن از درآمد خانوار بسیار بالاتر است و 
امروز در شرایطی قرار گرفته‌ایم که بین ۴۰ 
تا ۶۰ درصد کل بودجه خانوارهای ایرانی را 
مسکن تشکیل می‌دهد.از سوی دیگر حدود 
۵۰ درصد کل اقتصاد ایران را اقتصاد مسکن 
تشکیل می‌دهد؛ اما تسهیلاتی که بانک‌ها 
مکلف به اعطای آن برای حوزه مسکن 
شده‌اند، کمتر از یک پانزدهم کل تسهیلات 
اعطایی برای بخش‌های مختلف اقتصادی 

است.
حیرت‌انگیز اینکه نظام بانکی کشور حتی 
همین سهم اندک و محدود را در تسهیلات 

دهی بخش مسکن ادا نکرده و مشارکت 
صفر درصدی در اعطای تسهیلات مرتبط 
با نهضت ملی مسکن داشته‌اند؛ درحالی‌که 
طبق قانون باید ۲۰ درصد کل تسهیلات 
پرداختی بانک‌ها به حوزه مسکن اختصاص 
داشته باشد.آمارهای بانک مرکزی حاکی 
است که سهم ۱۵ بانک اصلی کشورمان در 
پرداخت تسهیلات مسکن، تقریباً »صفر« 
بوده است! در واقع ما با یک عدم تناسب و 
ناهنجاری در نظام تصمیم‌سازی‌های مرتبط 

با مسکن مواجهیم.
در این شرایط پرسش مهمی‌وجود دارد که 
باید به آن پاسخ داده شود و آن اینکه آیا 
بانک‌ها منابعی برای مشارکت در طرح‌های 
مسکن داشته‌اند و پرداخت نکرده‌اند یا 
اینکه منابع آنها توسط دولت‌ها برای 
جبران کسری بودجه و سایر هزینه‌های 
ساختار اجرایی، صرف شده است؟پاسخ به 
این پرسش مشخص می‌کند آیا دولت‌ها 
در حوزه مسکن و تسهیلات مرتبط با آن 
نقش حمایتی داشته‌اند یا نه؟ از سوی دیگر 
نکته غیرقابل‌انکاری در اقتصاد ایران وجود 

دارد و آن اینکه بانک‌ها به دلایل مختلف 
به سوداگری در حوزه‌های مختلف ازجمله 
ورود کرده‌اند. سوداگری بخش مسکن 

چرا بانک‌ها وارد سوداگری، بنگاه‌داری و 
دادوستد در بخش مسکن شده‌اند؟ یکی 
از دلایل اصلی ورود بانک‌ها به حوزه‌های 
سوداگری، وجود تورم بالا در اقتصاد ایران 

است.
 تورم بالا باعث شده بانک‌ها نتوانند خرج و 
دخل مناسبی داشته باشند و اغلب با زیان 
انباشته‌های بالا روبه‌رو شوند. برای مقابله 
با این وضعیت بانک‌ها از طریق ورود به 
حوزه‌های سوداگرانه و کسب سود بالا در 
بازارهای مخالف ازجمله مسکن، ارز، طلا 
و… تلاش می‌کنند بخشی از نارسایی‌های 

مالی خود را جبران کنند.
مشکل بعدی بانک‌ها نظام تصمیم‌سازی‌های 
غلط اقتصادی و تکالیفی غیرمتعارفی است 
که به نهادهای مالی تحمیل می‌شود. 
مجموعه این عوامل و سایر عواملی 
ازاین‌دست، باعث شده، بانک‌ها نتوانند نقش 
ویژه خود را در اقتصاد ایران و حوزه مسکن 
ایفا کنند.در واقع بانک‌ها به‌عنوان یکی از 
زنجیره‌های اثرگذار مسکن، فاقد نقش مثبت 
در تعادل بخشیدن به این بازار هستند؛ 
این در حالی است که در سایر کشورها، 
بخش اعظم رونق در بازار مسکن به عهده 

بانک‌هاست. 
بعضاً بین ۷۰ تا ۸۰ درصد قیمت یک ملک 
در کشورهای دیگر، توسط نظام بانکی 
پرداخت می‌شود و متقاضیان خرید خانه 
بین ۲۰ تا ۳۰ درصد آورده دارند. طبیعی 
است با یک چنین مکانیسمی‌تقاضای خرید 
ملک بالا رفته و رونق مناسبی در این بازار 

ایجاد می‌شود. 

بازار  تنظیم  دستورالعمل  اساس  بر 
خودرو سواری شورای رقابت و 
تصمیمات اتخاذ شده و محاسبات 
صورت گرفته، قیمت اصلاح شده 
محصولات خودروسازان بزرگ ابلاغ 

شد.
خودروسازی  گروه  دو  مدیرعامان 
ایران‌خودرو و سایپا هر یک جداگانه در 
اطلاعیه‌هایی لیست جدید قیمت محصولات 
خود را اعام کردند.ایران خودرو طی 
اطلاعیه‌ای اعام کرد که اصلاح قیمت 
محصولات ایران‌خودرو پس از گذشت 
بیش از یک سال از آخرین تاریخ تعیین 
قیمت‌های فروش این شرکت به مرحله اجرا 
رسید. بر اساس دستورالعمل تنظیم بازار 
خودرو سواری شورای رقابت و تصمیمات 
اتخاذ شده و محاسبات صورت گرفته، قیمت 
اصلاح شده محصولات خودروسازان ابلاغ 
شد.این اصلاح قیمت از محل هزینه‌های 
تولید خودرو و مستند به اقلام هزینه‌ای درج 

شده در صورت‌های مالی و حسابرسی شده 
شرکت‌های خودروساز است و بعد از گذشت 
بیش از یک سال از آخرین به‌روزآوری 
قیمت محصولات )طی مصوبه ۶۱۱ مورخ 

۲۵ مهرماه ۱۴۰۲( اجرا می‌شود.
قطعا توسعه صنعت خودرو متناسب با صنعت 
جهانی و افزایش تولید، در گرو سودآوری 
این صنعت خواهد بود و امید می‌رود با 
اجرای صحیح و به موقع دستورالعمل تنظیم 
بازار، این صنعت از وضعیت زیان‌دهی فعلی 

خارج شود. 
تزریق نقدینگی به جریان تامین و تولید 
خودرو بی‌تردید افزایش شمارگان تولید 
را به‌همراه خواهد داشت و با ایجاد شرایط 
اجرای پروژه‌های ارتقای کیفیت در کنار 
توسعه محصولات، مسیر جلب رضایتمندی 

مشتریان را هموار خواهد کرد.
امید می‌رود، پس از این اصلاح قیمت و 
کاهش قیمت در حاشیه بازار محصولات، 
امکان خرید مستقیم مصرف‌کنندگان 

واقعی از تولیدکننده، بیش از پیش فراهم 
شود.سایپا نیز طی اطلاعیه اعلام کرد: بر 
اساس دستورالعمل تنظیم بازار خودرو 
سواری شورای رقابت و تصمیمات اتخاذ 
شده و محاسبات صورت گرفته، قیمت 
اصلاح شده محصولات خودروسازان ابلاغ 
شد. این اصلاح قیمت از محل هزینه‌های 
تولید خودرو و مستند به اقلام هزینه‌ای درج 
شده در صورت‌های مالی و حسابرسی شده 
شرکت‌های خودروساز اجرا می‌شود.قطعا 
توسعه صنعت خودرو متناسب با صنعت 

جهانی و افزایش تولید، در گرو سودآوری 
این صنعت خواهد بود و امید می‌رود با 
اجرای صحیح و به موقع دستورالعمل تنظیم 
بازار، این صنعت از وضعیت زیان‌دهی فعلی 

خارج شود.
تزریق نقدینگی به جریان تامین و تولید 
خودرو قطعا افزایش شمارگان تولید را 
به‌همراه خواهد داشت و با ایجاد شرایط 
اجرای پروژه‌های ارتقای کیفیت در کنار 
توسعه محصولات، مسیر جلب رضایتمندی 

مشتریان را هموار خواهد کرد.

کارشناس اقتصادی از بحران مسکن در ایران پرده برداشت

سهم صفر درصدی ۱۵ بانک اصلی کشور در پرداخت تسهیلات مسکن

قیمت‌های جدید محصولات ایران خودرو و سایپا ابلاغ شد

مجوز برای گرانی خودرو

 آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی
 و ساختمان‌های فاقد سند رسمی‌حوزه ثبتی شهرستان فومن 

برابر رای شماره 140360318003001604-1403/02/13 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان‌های فاقد سند رسمی‌مستقر در واحد ثبتی فومن تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی خانم زهرا عاطف محبوب 
گربه کوچه فرزند محمد رسول در ششدانگ یک قطعه زمین مشجر به مساحت224/30 متر مربع به شماره پلاک 4354 
فرعی مفروز و مجزی شده از پلاک شماره 4 فرعی ازسنگ اصلی 69 واقع در گربه کوچه نقاره چیان بخش 24 گیلان محرز 
گردیده است، لذا به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می‌شود و در صورتی که اشخاصی نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 2 ماه اعتراض خود را به این اداره 
تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نمایند، بدیهی 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول گواهی اقامه دعوی طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف1500

تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/08/29
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/09/13

 آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی
 و ساختمان‌های فاقد سند رسمی‌حوزه ثبتی شهرستان فومن 

برابر رای شماره 140360318003007332-1403/07/07 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان‌های فاقد سند رسمی‌مستقر در واحد ثبتی فومن تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی آقای محسن قمی‌فرزند 
حسین در ششدانگ یک قطعه زمین جهت الحاق به پلاک 2830 مالکیت متقاضی به مساحت81/17 متر مربع به شماره 
پلاک 3227 فرعی مفروز و مجزی شده از پلاک شماره 172 فرعی از سنگ اصلی62 واقع در کلاشم بخش 24 گیلان محرز 
گردیده است، لذا به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می‌شود و در صورتی که اشخاصی نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 2 ماه اعتراض خود را به این اداره 
تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نمایند، بدیهی است 

در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول گواهی اقامه دعوی طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف1471
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/08/29
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/09/13

سید مجتبی قیوم‌زاده 
رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان فومن

سید مجتبی قیوم زاده 
رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان فومن


